COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 253/XIII/ 4.ª SL

1

Aos 8 dias do mês de maio de 2019, pelas 10:07 horas, reuniu a Comissão de

Economia, Inovação e Obras Públicas, na sala 1 do Palácio de S. Bento, na presença

dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

9:30

  1.ª parte

1. Apreciação e votação da ata n.º 252/XIII/4.ª, relativa à reunião de 30 de abril

de 2019

2. Apreciação da informação sobre a discussão em Comissão do Projeto de

Resolução n.º 1769/XIII/3.ª (BE) - Recomenda ao Governo que proceda à

requalificação urgente do Aeroporto da Horta

3. Apreciação da informação sobre a discussão em Comissão do Projeto de

Resolução n.º 2123/XIII/4.ª (PCP) - Pela viabilidade da empresa, salvaguarda

de todos os postos de trabalho e o cumprimento dos direitos dos trabalhadores

da DURA Automotive Portuguesa, Lda. (Guarda)

4. Outros assuntos

10:00

2.ª parte

Audição da Ministra do Mar, ao abrigo do n.º 2 do artigo 104.º do Regimento da

Assembleia da República

___________________

1.ª parte

1. Apreciação e votação da ata n.º 252/XIII/4.ª, relativa à reunião de 30 de

abril de 2019

O Senhor Presidente da Comissão colocou à consideração a ata n.º 252/XIII/4.ª,

relativa à reunião de 30 de abril de 2019, que submeteu à votação, tendo sido

aprovada por unanimidade.

COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 253/XIII/ 4.ª SL

2

2. Apreciação da informação sobre a discussão em Comissão do Projeto

de Resolução n.º 1769/XIII/3.ª (BE) - Recomenda ao Governo que

proceda à requalificação urgente do Aeroporto da Horta

O Senhor Presidente da Comissão colocou à consideração a informação sobre a

discussão em Comissão do Projeto de Resolução n.º 1769/XIII/3.ª (BE) - Recomenda

ao Governo que proceda à requalificação urgente do Aeroporto da Horta, que, não

tendo suscitado objeções, foi aprovada.

3. Apreciação da informação sobre a discussão em Comissão do Projeto

de Resolução n.º 2123/XIII/4.ª (PCP) - Pela viabilidade da empresa,

salvaguarda de todos os postos de trabalho e o cumprimento dos

direitos dos trabalhadores da DURA Automotive Portuguesa, Lda.

(Guarda)

O Senhor Presidente da Comissão colocou à consideração a informação sobre a

discussão em Comissão do Projeto de Resolução n.º 2123/XIII/4.ª (PCP) - Pela

viabilidade da empresa, salvaguarda de todos os postos de trabalho e o cumprimento

dos direitos dos trabalhadores da DURA Automotive Portuguesa, Lda. (Guarda), que,

não tendo suscitado objeções, foi aprovada.

4. Outros assuntos

O Senhor Presidente da Comissão informou que os Coordenadores dos Grupos

parlamentares já têm a lista de pendentes na Comissão.

A reunião foi interrompida pelas 10h10, tendo os trabalhos sido retomados, de

imediato, com a

2.ª parte da reunião

COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 253/XIII/ 4.ª SL

3

Audição da Ministra do Mar, ao abrigo do n.º 2 do artigo 104.º do

Regimento da Assembleia da República

O Senhor Presidente da Comissão cumprimentou a Senhora Ministra do Mar, Ana

Paula Vitorino, bem como o Senhor Secretário de Estado das Pescas, José Apolinário,

e a equipa que a acompanhava, cuja audição, ao abrigo do n.º 2 do artigo 104.º do

Regimento da Assembleia da República, enquadrou, também referindo os

requerimentos pendentes, e explicou a grelha de tempos de intervenção.

A Senhora Ministra do Mar manifestou disponibilidade para responder a todas as

perguntas e interveio.

Em primeira ronda de perguntas, em que a Senhora Vice Presidente da Comissão,

Deputada Hortense Martins (PS) assumira a condução dos trabalhos, usaram da

palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), Carlos Pereira (PS), Heitor de

Sousa (BE), Helder Amaral (CDS/PP) e Bruno Dias (PCP), tendo a Senhora Ministra

do Mar respondido individualmente aos Senhores Deputados.

Na segunda ronda de perguntas, intervieram os Senhores Deputados Paulo Neves

(PSD), Carlos Pereira (PS), Ernesto Ferraz (BE), Hélder Amaral (CDS-PP) e Bruno

Dias (PCP), tendo a Senhora Ministra do Mar respondido a final aos Senhores

Deputados.

Em terceira ronda de perguntas, intervieram os Senhores Deputados Liliana Silva

(PSD), Maria Manuel Rola (BE), Bruno Dias (PCP) e Heitor de Sousa (BE), tendo a

Senhora Ministra do Mar respondido a final aos Senhores Deputados.

A Senhora Vice Presidente da Comissão agradeceu a informação, encerrando esta

audição, que teve registo vídeo.

COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 253/XIII/ 4.ª SL

4

A reunião foi encerrada às 13:55 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 10 maio 2019.

O PRESIDENTE

(HELDER AMARAL)

COMISSÃO DE ECONOMIA, INOVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

ACTA NÚMERO 253/XIII/ 4.ª SL

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Passos
 António Topa
 Bruno Dias
 Carlos Pereira
 Cristóvão Norte
 Emídio Guerreiro
 Ernesto Ferraz
 Fátima Ramos
 Fernando Jesus

 Heitor de Sousa
 Helder Amaral
 Hortense Martins
 Hugo Costa
 Paulo Rios de Oliveira
 Pedro Coimbra
 Pedro Murcela
 Ricardo Bexiga
 Fernando Manuel Barbosa
 Liliana Silva
 Maria Manuel Rola
 Paulo Neves

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 André Silva
 Carlos Silva
 Fernando Virgílio Macedo
 Heloísa Apolónia
 Hugo Pires
 Joel Sá
 Pedro Mota Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Helga Correia